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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på L 29 – spørgsmål 12 

I brev af 27. oktober 2023 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Christina Olumeko (ALT) stillet mig følgende spørgsmål: 

L 29 – spørgsmål 12: 

"Vil ministeren oplyse, hvor mange ansøgere den centrale elevfordelings-

model har fordelt til et andet gymnasium end ansøgerens 1. prioritet og 

holde det op mod, hvor mange penge modellen har kostet i udvikling og 

administration frem til dags dato opgjort pr. ansøger, der ikke er fordelt til 

sin 1. prioritet?" 

Svar: 

Med aftalen om Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdoms-

uddannelser søgte man at løse to grundlæggende og forskelligartede ud-

fordringer, nemlig at sikre en balanceret elevsammensætning på gymnasi-

ale uddannelser i byerne samt at sikre et bæredygtigt elevgrundlag på gym-

nasiale uddannelser i tyndtbefolkede områder samtidig med, at man øn-

skede at sikre elevernes frie valg.  

 

I alt indgik 52.397 ansøgere i den centrale fordeling af ansøgere til gymna-

siale uddannelser i 2023, heraf blev 94 pct. fordelt til 1. prioriteten.  

 

For at finde de ansøgere, som ikke fordeles til 1. prioriteten, er det nød-

vendigt, at samtlige af disse godt 52.000 ansøgere indgår i fordelingen. Så-

ledes er det også det samlede antal ansøgere til gymnasiale uddannelser, 

som vurderes relevant at tage i betragtning, når udgifter pr. ansøger vur-

deres.  

 

Udgifter til administration og udvikling af elevfordelingsmodellen i perio-

den 2021-2023 fremgår af tabel 1.  
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Dertil bemærkes det, at en del af de samlede udgifter til systemunderstøt-

telse som led i elevfordelingsaftalen bl.a. er gået til at udvikle et nyt og 

moderniseret optagelsessystem, som kan håndtere kravene i elevforde-

lingsaftalen. Det omfatter bl.a. udgifter til modernisering af Optagelse.dk, 

etablering af Elevdatabasen og til modernisering af institutionsregistret. 

Disse elementer er ikke en isoleret del af elevfordelingsmodellen, men har 

et bredere formål i forhold til håndtering af ansøgere, herunder til de 

gymnasiale ungdomsuddannelser, og indgår derfor ikke i udgifterne i tabel 

1.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mattias Tesfaye 

 

Tabel 1 

Udgifter til administration og udvikling i den centrale elevfordelingsmodel, 2021-2023 

Mio. kr. (2023-pl) 2021 2022  2023 

Administration og udvikling 6,3 24,0 25,4 

 

 
Anm.: Udgifterne omfatter bevillingen til administration, herunder i regionerne samt Styrelsen for Undervisning 

og Kvalitet, samt bevillingen til Styrelsen for It og Lærings (STIL) udvikling af en ny model for elevfordeling 

på ungdomsuddannelser. Det bemærkes, at STIL’s udgifter afskrives over otte år, hvorfor opgørelsen kun 

omfatter udgifter i perioden 2021-2023, men der er udgifter til systemet i en længere årrække. Udgifter til 

læringskonsulenter indgår ikke i opgørelsen. 
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